
PROVINCIA DI SONDRIO
Settore Agricoltura, Ambiente, Caccia e Pesca

Servizio Idrico Integrato, Ambiente e Rifiuti

Sondrio, 12 gennaio 2015 AUTORIZZAZIONE n. 4/2015

Richiedente: Soc. ZECCA Prefabbricati s.p.a. con sede legale in Cosio Valtellino (SO), Via
Dei Molini n. 22 e impianto in Andalo Valtellino (SO), loc. "Pradoni bassi".
Opere: Esercizio operazioni di recupero (R5) e Messa in Riserva (R13) di rifiuti speciali non
pericolosi (art. 208 D.Lgs. 3.4.2006, n. 152 e s.m.i.)
Vincoli paesaggistici: D.Lgs. 42/2004, art. 142 c.1 lettera c) - Fiumi e corsi d'acqua
(Torrente Lesina)
Ambito territoriale: Bassa Valtellina (Comunità Montana Valtellina di Morbegno)

Autorizzazione paesaggistica art. 146 D.Lgs. 22.1.2004 n. 42

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AGRICOLTURA, AMBIENTE, CACCIA E PESCA

Visto il decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 "Codice dei beni culturali e del paesaggio
ai sensi dell'art. 10 della legge 6 luglio 2002 n. 137 e s.m. i.";

Visto il Piano Territoriale Regionale della Lombardia, approvato con deliberazione consiliare
n. 951 del 19.01.2010 e pubblicato sul B.U.R.L. n. 7 del 17 febbraio 2010;

Vista la Legge Regionale 11 marzo 2005 n. 12 e s.m.i. "Legge per il governo del territorio"
che al Titolo V capo II art. 80 definisce la ripartizione delle funzioni amministrative e le
competenze in materia di rilascio (o diniego) di autorizzazione paesaggistica;

Aut Paesagg ZECCA 1-15 GB
Settore Agricoltura, Ambiente, Caccia e Pesca 23100 SONDRIO - C.so XXV Aprile 22 - tel. (0342) 531.111 - fax (0342) 531.688
Internet: http://www.provincia.so.it E-mail: ambiente.impiantitermici@provinciasondrio.qov.itPEC:protocollo@cert.provincia.so.it

http://www.provincia.so.it
mailto:ambiente.impiantitermici@provinciasondrio.qov.itPEC:protocollo@cert.provincia.so.it


Vista l'istanza, pervenuta il 19 agosto 2014, registrata al protocollo generale al n. 22849,
da parte del Sig. Mario ZECCA in qualità di Legale Rappresentante della Società ZECCA
Prefabbricati s.p.a. con sede legale in Cosio Valtellino (SO) Via Dei Molini n. 22 e
insediamento in Andalo Valtellino (SO), località "Pradoni bassi";

Considerato che la Società ZECCA Prefabbricati s.p.a. intende realizzare un'area adibita
all'effettuazione di operazioni di Recupero (R5) e Messa in Riserva (R13) di rifiuti speciali
non pericolosi, ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs. 3.04.2006, n. 152 e s.m.i.

Verificato che l'area oggetto dell'intervento è soggetta a vincolo paesaggistico ex D.Lgs.
42/2004 art. 142 comma 1 lettera c) - fiumi e corsi d'acqua (Torrente Lesina);

Verificato che il rilascio dell'autorizzazione all'esercizio delle operazioni di recupero dei
rifiuti è in capo alla Provincia ai sensi dell'art. 80 comma 3 lettera a) della L.R. 12/2005 per
lo smaltimento dei rifiuti;

Considerato che le operazioni in trattazione sono altresì soggette a verifica di Valutazione
di Impatto Ambientale, secondo i disposti di cui all'art. 20 del D.Lgs. 152/06;

Vista la delibera di consiglio provinciale n. 254 del 31 agosto 2005 e s.m.i. con la quale è
stata istituita la Commissione provinciale per il paesaggio ai sensi dell'art. 81 della L. R.
12/2005 e s.m.i. ;

Acquisito dalla Commissione Provinciale per il Paesaggio, riunitasi nella seduta del
23.9.2014, il parere favorevole senza prescrizioni;

Preso atto che in data 22.10.2014 la Provincia di Sondrio ha emesso il Prowedimento n.
281/2014 con il quale, non rientrando l'attività prospettata nei parametri previsti per
l'obbligo della redazione dello Studio di Impatto Ambientale, si é ritenuto di non dover
assoggettare l'insediamento e le operazioni in trattazione alla V.LA.;

Vista la determina Dirigenziale n. 1139 del 31.10.2014 di indizione di una Conferenza di
Servizi relativa all'istanza di autorizzazione delle operazioni di recupero di rifiuti speciali;

Aut Paesagg ZECCA 1-15 GB 2

Settore Agricoltura. Ambiente, caccia e Pesca 23100 SONDRIO· C.SO XXV Aprile 22· tei. (0342) 531.111 • fax (0342) 531.688
Internet: http://www.provincia.so.it E-mail: ambiente.lmpiantitermi(l@provinClasondrio.gov.itPEC:protocollo@cert.provincia.so.it

http://www.provincia.so.it


iMi..,
Vista la convocazione della conferenza di servizi, per il giorno 2.12.1014, inoltrata dal
Responsabile del Servizio Idrico Integrato, Ambiente e Rifiuti in data 12.11.2014 con nota
prot. n. 31985 unitamente ai supporti informatici relativi all'istanza di autoriuazione
paesaggistica, alla richiesta di autorizzazione all'esercizio delle operazioni di recupero dei
rifiuti ed al parere espresso dalla Commissione Provinciale del Paesaggio, che sono stati
trasmessi alla Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio di Milano ed agli
altri enti interessati;

Considerato che sono decorsi i termini di cui all'art. 146 comma 9 del D.Lgs. 42/2004 e la
Soprintendenza competente non ha espresso alcun parere;

Valutata l'istanza in rapporto ai contenuti del vincolo paesaggistico e considerate le
indicazioni contenute nella relazione della Commissione del Paesaggio Provinciale che
costituisce parte integrante del presente atto;

AUTORIZZA

ai sensi dell'art. 146 del D.Lgs. n. 42/2004 e per i soli aspetti paesaggistici:

la Società ZECCA Prefabbricati s.p.a. con sede legale in Cosio Valtellino (SO), Via Dei
Molini n. 22 e insediamento produttivo in Andalo Valtellino (SO), loc. "Pradoni bassi" alla
realiuazione ed alla gestione di un'area adibita alle operazioni di Recupero (R5 e R13) di
rifiuti speciali non pericolosi, così come da progetto redatto dal geologo dotto Luciano
Leusciatti della Soc. Georobica Valtellinese di Sondrio datato agosto 2014,
successivamente aggiornato;

DISPONE

- che il sopracitato parere della Commissione Provinciale del Paesaggio, acquisito nella
seduta del 23.9.2014 e che si allega in copia, costituisce parte integrante e sostanziale
nonché motivazione "ob relationem" del presente provvedimento;

Aut Paesagg ZECCA 1·15 GB 3

Settore Agricoltura, Ambiente, cacaa e Pesca 23100 SONDRIO - C.SO XXV Aprile 22 - tel. (0342) 531.111 - fax (0342) 531.688
Internet: http://www.provincia.so.it E-mail: ambiente.implantitermid@provlnpasondrio.gov.itPEC:protocollo@cert.provinda.so.it

http://www.provincia.so.it
mailto:ambiente.implantitermid@provlnpasondrio.gov.itPEC:protocollo@cert.provinda.so.it


iMi
~

- che, ai sensi dell'art. 146 comma 11 del D.Lgs. 42/04, l'autorizzazione è immediatamente
efficace;

- che copia dell'autorizzazione venga trasmessa alla Soprintendenza di Milano, al Comune
di Andalo Valtellino (SO), all'A.R.P.A. Dipartimento di Sondrio, alla Soc. S.EC.AM. s.p.a. ed
all'Ufficio d'Ambito.

Copia del prowedimento autorizzativo è affissa all'albo provinciale per 15 giorni
consecutivi con decorrenza dalla data di rilascio ed è scaricabile dal sito della Provincia
all'indirizzo www.provincia.so.itlterritorio/paesaggio all'elenco delle autorizzazioni aggiornato con
cadenza mensile.

Il presente prowedimento concerne unicamente il controllo previsto dal D.Lgs. 42/2004 e
non costituisce presupposto di legittimità del progetto sotto qualsiasi altro aspetto ed é
efficace, ai sensi dell'art. 146 comma 4 del D.Lgs. 42/2004, per 5 anni dalla data di
rilascio.

Sondrio, lì 12 gennaio 2015

Contro il presente prowedimento è propombile ricorso giun'sdizionale avanti al TAR della Lombardia, owero è ammesso ricorso
straordinario al capo dello Stato, n"spettivamenteentro 60 e 120 giorni dalla data di ncezione del presente prowedimento. Si applicano,
allresl; le disposizionicontenute nell'art. 146, comma 12, deID.Lgs. 42/2004 e s.mJ

Aut Paesagg ZECCA 1·15 GB 4

Settore Agricoltura, Ambiente, Caccia e Pesca 23100 SONDRIO· C.SO XXV Aprile 22· tel. (0342) 531.111 . Fax (0342) 531.688
Internet: http://www.provincia.so.it E-mail: ambiente.impiantitermicr@provinciasondrio.qov.itPEC:protocollo@cert.provincia.so.it

http://www.provincia.so.itlterritorio/paesaggio
http://www.provincia.so.it
mailto:ambiente.impiantitermicr@provinciasondrio.qov.itPEC:protocollo@cert.provincia.so.it


PROVINCIA DI SONDRIO
Settore Pianificazione Territoriale, Energia e Cave

Commissione del Paesaggio art. 81 della legge regionale 12/2005

Commissione del giorno 23 settembre 2014 ore 14.30

PRESENZE

Ing. Marco Scaramellini
Presidente

/I

Arch. Dario Benetti
Commissione
.provinciale ~------------+-_..:::l'-----!'HI!-.,..,..----------l

per il
paesaggio

Dott. Mario Curcio

Ing. Enrico Moratti /I

Arch. Elena Folini

Itala Rizzi
Dirigente Settore pianificazione

territoriale ed Energia

Susanna Lauzi
Uffici

provinciali
Simona Meago

Silvia Dubricich- GB Bertussi

Sondrio,23 settembre 2014

23100 SONDRIO -VIA xxv APRILE -TEL.03421531.111 -FAX 03421531.332 CF 80002950147

Indirizzo Internet http://www.provincia.so.il E-mail: informazionl@provincia.so.~

http://www.provincia.so.il


PROVINCIA DI SONDRIO
COMMISSIONE PROVINCIALE PER IL PAESAGGIO

Seduta martedì 23 settembre 2014

ORDINE DEL GIORNO

1. Autorizzazione all'attività estrattiva per la coltivazione di cava di sabbia e ghiaia, in località Calcarola
nel comune di Teglio (SO) all'intemo dell'ambito territoriale estrattivo B8.ATEg70 individuato con il
Piano cave provinciale - settore inerti. Referente S. Meago

2. Autorizzazione paesaggistica per la realizzazione di una piazzola adibita allo stoccaggio ed al
recupero di rifiuti speciali non pericolosi all'interno dell'opificio della Ditta ZECCA Prefabbricati s.p.a. -
Andalo Valtellino (SO) Referente S. Dubricich

3. Parere della Commissione per intervento di "Manutenzione straordinaria a porzione di fabbricato
esistente. Opere interne ed esterne in fabbricato in comune di Dazio, via Vittorio Veneto.
Referente: S. Lauzi

htpp:/Jww.N.provincJa.so.it e-marI; lnformazlon/@provlnda.so.Jt

mailto:lnformazlon/@provlnda.so.Jt


PROVINCIA DI SONDRIO
SErrORE AGRICOLTURA, AMBIENTE, CACCIA E PESCA

SERVIZIO AMBIENTE

Commissione del 23 settembre 2014
O.d.G. n. 2 archivio n.

OPERE: Attività Recupero (R5) e Messa in Riserva (R13) di rifiuti speciali non pericolosi su
parte del mappale n. 125 del Foglio n. 2 in Via Pradoni Bassi nel Comune di Andalo (SO).
Autorizzazione paesaggistica ai sensi dell"art. 146 del decreto legislativo 42/2004 e dell'art. 80 comma 3
lettera a) della legge regionale 12/2005.

Categoria MAPEL:
IMPIANTI TRATTAMENTO RIFIUTI

Tlpologia Autorizzativa:
ORDINARIA

Richiedente': Ditta ZECCA PREFABBRICATI s.p.a. con sede legale in Cosio Valtellino (SO), via Dei Molini
n.22
Legale Rappresentante Sig. Mario Zecca nato a Cosio Valtellino 114.2.1930

Ambito territoriale: Comune di Andalo (SO)

Ublcazlone dell'Intervento: parte del mappale n. 125 del Foglio n. 2, Via Pradoni Bassi nel comune di
Andalo

Coordinate UTM32 SWG84 centro Impianto: X 563.514 - Y 5.109.926

Dati catastali: Fg. 2 mapp. 125 (parte)

Vincoli paesaggistlci vigenti: art. 142 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 42/2004 - fascia di 150 dal Torrente
Lesina

Premessa
Il progetto presentato dalla ditta ZECCA PREFABBRICATI s.p.a. di Cosio Valtellino (SO) ha per oggetto
l'attività di Messa in Riserva (R13 deposito) e Recupero (R5) di rifiuti speciali non pericolosi costituiti da
materiale da costruzione e demolizione, dalla lavorazione del cemento ed estrazione della pietra, da terre e
rocce da scavo per il successivo riutilizzo, una volta trattati, nel ciclo produttivo costituito dalla produzione di
materiali inerti per l'edilizia.
L'ambito è ubicato in sponda sinistra idrografica del Torrente Lesina, circa 1 km a monte dello sbocco dello
stesso torrente nel principale corso d'acqua valtellinese (Adda).
L'intervento prospettato ricade all'interno della superficie dell'opificio della Ditta.
Il progetto da autorizzare si riferisce ad una piazzola Impermeabile in cis, di 20 cm di spessore, su una
superficie complessiva di circa 630 mq, sulla quale verranno depositate le diverse tipologie di rifiuti prima del
loro recupero attraverso l'utilizzo di un frantoio. Le acque meteor1che verranno fatte confluire in una griglia di
raccolta delle dimensioni di 4 x 0,70 mi e da questa convogliate ad un dissabbiatore e ad un separatore di
fanghi e oli. Successivamente le acque vengono convogliate all'Impianto di trattamento in continuo, già
presente nell'insediamento, per essere infine immesse in pubblica fognatura.
Gli interventi di macinazione e frantumazione delle macerie verrà effettuata attraverso l'utilizzo di un
impianto mobile che sarà prowlsto di un sistema di nebullzzazione di acqua.
AI fine di evitare la diffusone di polveri dall'area di stoccaggio delle materia prime, ottenute dagli interventi di
recupero, verrà installato un sistema di bagnatura che Immetterà le acque in un impianto di nebulizzazione
posto sul perimetro estemo della piazzola.
La superficie adibita al recupero ed allo stoccaggio, risultando all'Interno dell'insediamento della Ditta, non
necessita di ulteriore recinzione.

Comm paes ZECCA PREF g·14 GB
Settore Agricoltura, Ambiente, (aeda e Pesca 23100 SONDRIO· C.se XXV Aprile 2l . tel. (0342) 531.111 • fax (0342) S31.6a8

Intemet: http://www.provlnda.so.it E·mail: amblentelmglant!termld@proviodasondno.gov.!tPEC:protocollo@cert.provlnda.so.it

http://www.provlnda.so.it


L'area in trattazione, che risulta peraltro di limitate dimensioni e inserita in un contesto produttivo già
consolidato, non necessita di inserimento di nuove aree verdi essendo ricompresp all'interno di una fascia
boscata che contorna l'insediamento e che ne mitiga pertanto l'impatto visivo all'esterno.
Il sito, all'infuori dell'insediamento, è caratterizzato dalla presenza di bosco ceduo sui lati nord ed est mentre
sui rimanenti sud ed ovest risulta ricompreso nel grande stabilimento Zecca (58.000 mq).
La piazzola da realizzare non risulta visibile al transito della S.S. n. 38, sia del vecchio che del nuovo
tracciato.

Iter amministrativo
Il progetto di Messa in Riserva e Recupero di rifiuti speciali non pericolosi è stato presentato dalla ditta
ZECCA Prefabbricati s.p.a. di Cosio Valtellino congiuntamente alla richiesta di verifica della procedura di
V.I.A. che la Provincia di Sondrio ha in corso.
La ditta, interessata alle operazioni di Messa in Riserva e Recupero di rifiuti speciali non pericolosi, ha
presentato istanza di autorizzazione paesaggistica in data 19 agosto 2014, con relazione e allegati
cartografici.

Progetto di gestione
L'attività di Messa in Riserva e Recupero potrà svolgersi per un arco temporale di 10 anni secondo i disposti
di cui all'art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.

Distanza dal Torrente Lesina inferiore ai 150 mI.

Caratteristiche sito
It sito si presenta come un piano uniforme adibito al momento al deposito di manufatti della Ditta istante.

Le modalità operative saranno le seguenti:
1. Deposito rifiuti sulla piazzola (Messa in Riserva)
2. Recupero rifiuti costituiti da materiale da demolizione, da lavorazione ed estrazione della pietra e terre e

rocce da scavo attraverso l'utilizzo di un frantoio mobile.

Progetto di recupero ambientale
Il recupero ambientale, sarà realizzato, con ripristino della situazione ex ante, una volta che la Ditta
abbandonerà il sito di produzione.

La destinazione finale sarà prevista dagli strumenti urbanistici dal Comune di Andalo ValtellinO.'

SERVIZIO: Ambiente
ISTRUTTORE: Silvia Dubricich

PARERE PROPOSTO: favorevole

OSSERVAZIONI:

PARERE DELLA COMMISSIONE:

Il Presidente
Ing. Marco
Scaramellini

Arch. Dario Benetti
ç le\l\.a.td.\A.:

Are~. GleveAAI B~ Dott. Mario Curcio

Il

Ing. Enrico Moratti

/1

Comm paes PAGANONI 3-14 GB 2

Settore Agrlcolrura, Ambiente, Còc ..,.pesca 23100 SONDRIO - c.so XXV Aprile 22 - tel. (0342) 531.111- fax (0342) 531.688
Internet: http://www.provlnda.so.itE·mall:ambientelrnolanHtermld@prpviodasondrlo.QQV.ltPEC:protocollo@cert.provlnda.so.lt


